Varia pharmaca,
& studia morbo
depellendo appli-
catur; sed frustra.

Decumbit meridie sacra lucis in lecto, lethali lateris telo percussus. Accedunt medici, eorum iussu succedunt phlebotomus, scinduntur venæ; applicantur fomenta, medicamenta, taque varia ad febris extingendum, temperandumque calorem: qui tamen perinde ad hæc omnia sua flamma sumit, & vehementius exstuat. Accurunt domesticiones: pulsant in primis, precibus, ac sletibus eculorum fore: deinde egrotantis cubile turbatim adeunt; & evanquisque certam in illius obsequium, ministerium, curari incumbit. Videntes discurrere fratres, &c. (vtr S. Bernardi in simili S. Malachie Episc. lethali morbo pijs verbis, quibus aptiora non reperiam alia, ut quod in hoc nostro Collegio Granateni tunc temporis contigit, verius enarrare: & aliquantò altius reperio) Cū ecce die solemnis Missa in Conventu sua illi sanctæ devotione celebrata, febri corruptus, lecto decubuit, & nos cum illo omnes. Extrema gaudijs nostri moror occupat: moderatior tamen, quod levior interim febris esse videretur. Videntes discurrere fratres, & diu aëris, vel accipiendo. Cum non dulce videre illum? Cum non dulcissime ministerare illi? utrumque suave, utrumque salutare. Et humanitatis erat proibitum; & profectus cuiusque sui, cum gratiam reportaret. Assister omnes; omnes solliciti erant circa frequens ministerium; medicamenta, & perquirere; & dibibere fomenta; & virginem sapientem ad gustadum. Ad quos illi: Sine causa, inquit, hec; sed charitate vestri facio quicquid iniungitis. Sciebat enim immuniter: pus sua migrationis. Cumque fratres, qui cum eo venerant, fidentius inflarent dicentes; non portaverunt diffidere de vita; nec enim signa mortis in ea aliqua apparent: inquit: Ecce appropinquat dies, quem (vt optimè nosl) optavimus semper ipsum fore diem resolutionis meæ. Quid? quo magis plerosque hominum nostrorum Granatus, de remedij suo morbo adhibendis sollicitos, de illoque depellendo fere securos videbant; tanquam ille lenius, & constantius suæ mortis preclivus dicebat: Hoc morbo pellitur, & migramus è vita. Iterum alij molestiora fibi adhuc medicamenta adhibentibus, & infantius remedia febris urgentibus: Quis, inquit, defatigabit, nisi ego morior. Iterumque alijs adstantibus, ait: O quanti pretij, estimationisque angulus, & letus iste mihi efficitur, vitam cum morte commutare! Quod rei probavit eventus, cum via ulceris pleuritidis saeviens, plus in singulis dies ingravesceret; donec illi medicis desperata vita nuncium tristi voce adstantibus, id agrotus quasi rei præsciens, & exoptans, grancante accepit.

S. Bern. de vita S.
Malachie Epis. c.
21. subfin.

Se eo morbo è vi-
vis excessum se-
pe prædictit.

cepit. Mox in celum tetendit manus; Deo pro tanto munere gratias egit; ad illumque paulum in mente, sensibusque collectis in eam dulcem vocem prorupit: *Letatus sum in his variis virtutum actiones, incumbit quotidiana orationi; duplice conscientia ex auctoritate generali, cu particuli que de prescripto, Societatis nostra, moreque sunt. Ita quaecumque leves letentissime conscientiae decessus isto observato examine, vndeque ad viam praeceptum penitentiam vite noxiem, ad morte lucerna in chedula confusa notavit.* Nostros omnes saepe de rebus spiritualibus alloquitur: & vel minimas cuiusque in regularum nostrorum observatione, lucepentes aoxas, ut corrigant, serio monet, sacramenta Ponitentia, & Eucharistie, &c. ac deinceps animum recitat. Pias Christi Domini, B. Virginis, & Beatorum Sanctorum, quibus adoratur, imagines intenueguntur, reliquias exosculatur, favorem implorat; ac demum ad inlantus mortis articulum, & locum le preparat, omnes corporis sensus, & animi tensa componit. Hoc ieiunium quo de ore cœpi, & de morte finiuit.

*Sed quid agos? quid moror? quid in hoc resumexenti immemor mei sum meum in eo Geodus me non fuet immemor? Volvuntur pensae lacryme; & obseruato animo nostro quod oblorem distinximare, quem patior. Quis excederis in talis illius tempore, nos breue necessitudinis recordari, & luctante anima studiorum scire dulcedinem? Verba quidem hec Doctoris maximi Hieronymi sunt, de suo amarissimo discipulo moribundo Nepotiano, sicutunc in memore dolenter, grata terque prolatas. Sed cur ea nunc non licet facere mea? Cur quanquam Hieronymus fecit, Epitaphio suo inferendam putavit, moribudi Nepotiani discipulum memoriam erga in ligatus invenit. Magistrum, & Patrem, tanti ego, in eo, & pluris nobilitatem, & Panegyricum atrox ad eisdem arbitret illam benevolentiam plenissimam, quam morti proximus & Reditor, & Patria amansissimus de me fatis indigo sui subditio habuit, & dupli illudicamento expresit. Abierant ante duos menses ego Granatae Macritium cum R.P. Provinciali Ostro ad gratia negotia vocato; expectabat vero axie Granadus, precibusque à Doceberentibus & felicem illorum successum (quem misericors Dominus pisis, ut pataverum, precibus annuendo dedit) & Provincialis in Provinciam, meique in hunc Collegium Grauacense redditum: accersit unum sacerdotem de nostris, illique excipienti dictat ad me tunc temporis litteras plena officij, charitatis, ac devotibenis, manu sua iam tincta, & age characteres formante subscriptas, quibus me extremitate suaviter periculi corticotem facit, sibiique in votis esse, ut si coeleste Numen concedat, citius adveniri, suoque de vivis discipuli praesens adfuerint. Deinde cum alter Sacerdos de nostris ad illum paucis ante obitum horis accederet, rogaretque; an P. Georgij adventu, conspeciuo que leticiam caperet; tunc ille alacris, & eteclus, advenisseque putans, O vitam! inquit, adeo dicit adit. Quid? Sed enim, optime Granadensis, quid hic habeo, quod melius facias, quā tibi lacrymis pro tanto tuo in me efflue repandam? vsurpo gravissima, atque terrerim. Ambrobi in resimili verba, & tanti Doctrinis auctoritate, alter non minor. Hieronymi auctoritati de industria adiungo: ut tam gravium duorum tellium ore convicuus aliquis Cesarius huius Panegyrici lector, celeriam huiusmodi rerum narrationem, expresso reprehensionis, aut tacito cogitationis convicio verberare. Profert hac verba Ambrosius concione suebri Valentiniiani junioris Augusti, & ideo profert, quod Valentinianus mortis agone confictus sui meminerit, ad se plenas amoris litteras miserit, sui adventum optaverit, adventusque moram doluerit. Appono aliqua Doctoris S. verba, quod narrationem nostram similem continent; atque ut ex grandiori illa tenuior nostra non nihil auctoritatis derivetur: *Hac mihi, inquit de Valentiniano morti vicius, cum alijs coniuncti illa privata, quid sepe me appellabat absentem. Quin etiam cum rumor quidem ad Vienensem per distice urbem, quod inaudi gratia, & pergerem, quām gaudebat, quām gratulabatur, me sibi opato adfare. Morari adventus mei prohior videbar. Statim: Reas milii videbar sperare mea presentia, neque impletæ: Sed vitam viventi tibi hunc deberem reatum (hinc te inquam verbis omnibus, Granaðe, aliquoq) excusarem, quid nulla tua audiensem pericula, nullas tuas acceptissimas litteras (quā quam & illa, & has tuas, Iacobæ, post obitum tui, & adventum mei accipi) & non ita paupero post. Quanto, inquit, ipse anguebat dolore! Primum; quod tantus Princeps, quod dulce pignus meum, quod in me cupidissime occidisset. Quos ego & filii eius illo luctu fuisti compiri, quo litteras, quas ad me miserat, supererubet! Tertio die mane querebat, iam ne venirem. Ita sibi salutem quandam venientem arbitrabatur. Oitavis optime, vitam tenetrem in ventre portuissim. Ita te dilatio aliquis meo reservasset adventu. Hec ille, quix ut nos propere, ac dolenter missa faciamus, certitas**